
Pag. 1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 56
del 08/10/2024

Oggetto: Approvazione progetto “Cantieri di nuova attivazione - annualità 2024” e adesione avviso 
pubblico 

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di ottobre alle ore 12:47 in videoconferenza, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO 

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità telematica, in conformità al Regolamento per lo 

svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai, il Segretario Comunale 

Cristina Cuboni, gli Assessori Michela Puddu e Gian Paolo Lai collegati da remoto, in videoconferenza. I 

partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la 

discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

VISTA la legge Regionale 17 maggio 2016, n. 9 recante: “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro;

VISTO il programma Plurifondo Lavoras istituito con la L.R. dell’11 gennaio 2018, n. 12 e rifinanziato con la L.R. n. 48 

del 28 dicembre 2018, “Legge di stabilità 2019” e con la L.R. n. 20 del 6 dicembre 2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21.6.2022, con la quale la Giunta Regionale ha emanato le 

linee d'indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS per le annualità 2022, 2023 e 2024, 

approvata in via definitiva con la D.G.R. n. 22/22 del 14.7.2022, che definisce il quadro finanziario di riferimento in 

relazione alle differenti macro tipologie di intervento previste;

VISTA la D.G.R. n. 17/27 del 4 maggio 2023, che ha destinato quota parte delle risorse, pari a euro 4.500.000, per 

ciascuna annualità 2023 e 2024, alla realizzazione di iniziative da attuarsi nell'ambito del Piano di attuazione regionale 

Garanzia giovani (PAR Sardegna - II Fase), a valere sul Programma LavoRAS e programmate con le deliberazioni sopra 

richiamate;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 18/26 del 19.6.2024, con la quale si approva la riprogrammazione delle 

risorse degli stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo LavoRas per l'anno 2024, destinando alla misura Cantieri 

di nuova attivazione per Annualità 2024, uno stanziamento pari a euro 44.500.000,00 ricadenti nel Bilancio della 

Regione per l'anno 2024;

VISTA la D.G.R. n.18/26 del 19.6.2024, con cui è stata approvata la tabella di riparto delle risorse tra tutti i comuni del 

territorio regionale, predisposta dalla Direzione generale dell'ASPAL, e allegata alla suddetta Deliberazione, con la 

quale viene determinato un finanziamento per il Comune di Ussassai pari a €29.953,12;

VISTA la Determinazione n. 3299/44116 del 04/07/2024 con la quale è stato approvato l'Avviso pubblico per 

l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2024” nell’ambito Del Programma plurifondo 

LavoRas in favore dei Comuni della Sardegna per l’attivazione di cantieri finalizzati all’occupazione per disoccupati e 

disoccupate del territorio regionale. L.R. 48 /2018, art. 6, commi 22 e 23. L.R. n. 20 /2019, art. 3, comma 1. D.G.R. del 

19 giugno 2024, n. 18/26;

VISTA la D.G.R. del 17 luglio n. 25/11, che approva il riparto di integrazione delle risorse, per un importo pari ad € 

1.417.148,00, di quota parte dell’avanzo libero di ASPAL, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 16/17 del 

12.06.2024, determinando la modifica del riparto delle risorse, tra tutti i Comuni del territorio regionale, predisposta 



Pag. 3 di 8

dalla Direzione generale dell'ASPAL, ed approvato con la D.G.R. n. 16 /17 del 12.06.2024, con la quale viene 

determinata una integrazione del finanziamento per il Comune di Ussassai pari a € 8.830,00;

VISTA la Determinazione n. 3628/47584 del 19/07/2024 con la quale si è provveduto alla modifica degli artt. 1, 3, 4, 5, 

5 bis, 8 dell'Avviso ed all'aggiornamento del riparto delle risorse finanziarie destinate ai Comuni in ossequio a quanto 

stabilito dalla D.G. R. del 17 luglio n. 25/11;

VISTA la Determinazione n. 4028 prot. n. 57617 del 8.8.24. con la quale si è provveduto all'integrazione dell'art. 5 bis, 

lett. j) e lett. e dell'Avviso ed all'aggiornamento del riparto delle risorse finanziarie destinate ai Comuni;

VISTA la Determinazione n.4321 del 16/09/2024 avviso pubblico per l’attuazione della misura“cantieri di 

Nuovaattivazione – annualita’ 2024” nell’ambito del programma  plurifondo lavoras in favore dei comuni della 

sardegna per l’ Attivazione di cantieri finalizzati all’occupazione perdisoccupati E disoccupate del territorio regionale. 

L.r. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. L.r. n. 20/2019, art. 3, comma 1. - d.g.r. del 19 giugno2024, n. 18/26 e d. G.r. del 17 

luglio 2024 n. 25/11 - proroga dei termini per la Presentazione delle proposte progettuali telematiche;

DATO ATTO CHE l’importo assegnato al Comune di Ussassai è pari a complessivi € 38.783,12;

DATO ATTO CHE la proposta progettuale deve essere presentata a mezzo procedura telematica sul portale “Sardegna 

Lavoro”, entro e non oltre il 14.10.2024;

DATO ATTO CHE è stato redato dall’ufficio tecnico Comunale il progetto esecutivo dell’intervento denominato 

“INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA

 DEL PATRIMONIO E DELLE INFRASTRUTTURE COMUNALI – II stralcio”;

DATO ATTO CHE la durata minima del cantiere è stabilita, ai sensi dell’art. 5 bis dell’Avviso pubblico, in 8 mesi 

continuativi con un orario settimanale articolato in minimo 30 ore per 5 giorni lavorativi;

CONSIDERATO CHE i lavoratori da impiegare saranno selezionati mediante ASPAL, con procedura da poter avviare dal 

momento dell’invio della proposta progettuale alla Regione Autonoma della Sardegna, anche nelle more della 

conclusione della fase di istruttoria delle proposte progettuali;

RITENUTO DI poter impiegare per il cantiere di cui alla presente deliberazione n. 2 manovali;

DATO ATTO CHE il Comune non intende cofinanziare l’intervento con risorse proprie;

CONSIDERATO CHE, sulla base dell’intervento da effettuare, il contrato da applicare sarà “contratto degli operai addetti 

alle sistemazioni idraulico-forestali”;

DATO ATTO CHE, nel caso dell’attuazione diretta, le percentuali secondo cui deve essere distribuito il finanziamento 

regionale sulle diverse voci di spesa, ai sensi ai sensi dell’art. 5 bis dell’Avviso pubblico lett. n), sono:

·  Min 80% per costo del lavoro;

·  Max 7% per spese di progettazione e di coordinamento;

·  Max 13% per acquisto materiali e attrezzature e noli;

DATO ATTO che L’amministrazione intende predisporre la proposta progettuale nei seguenti Settori di Intervento, come 

riportati all’Allegato A “Catalogo”, facente parte integrante dell’avviso sopracitato:

Settore 1. “Ambiente, compresi i litorali e le aree umide, e dissesto idrogeologico”



Pag. 4 di 8

1.1. Progetti di valorizzazione e messa in sicurezza del patrimonio ambientale, incremento del patrimonio boschivo e/o 

la sistemazione di aree di particolare pregio ambientale;

CONSIDERATO che al fine di accedere alle risorse economiche previste dal Bando LAVORAS, l’Ufficio Tecnico ha 

predisposto la documentazione inerente all’istanza di finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Lavori di 

riqualificazione e valorizzazione ambientale del centro urbano e aree periurbane”;

VISTO che la spesa complessiva, per l’attuazione del programma, è prevista nella somma di € 38.783,12, ripartita 

secondo il seguente quadro economico:

Spese generali (max 20%) 7.756,60

 di cui

spese di progettazione e coordinamento (max 7%) 2.714,81

acquisto di materiali e utilizzo di attrezzature e mezzi (max 13%) 5.041,79

Costo del Lavoro (max 80%) 31.026,52

Importo complessivo 38.783,12

 

 

DATO ATTO che:  

Ø  La proposta progettuale prevede in particolare le seguenti opere: opere di riqualificazione delle aree verdi 

urbane e periurbane del Comune;

Ø  la previsione di spesa di € 38.783,12, sarà finanziata con fondi di cui al programma LAVORAS;  

VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti, Sezione di controllo per la Regione Sardegna, n. 31/2018/PAR, nella quale 

si dichiara che per gli interventi delegati dalla regione agli Enti Locali in materia di sostegno all'occupazione - LR n. 

1/2018 (legge di stabilità 2018) - Programma integrato plurifondo per il lavoro "LavoRas". Cantieri di lavoro, 

l’inapplicabilità dei limiti di spesa ex art. 9, comma 28, DL 78/2010 e art. 1, comma 557, L 296/2006;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della documentazione tecnico-amministrativa inerente alla 

presentazione dell’istanza di finanziamento a valere sul programma LAVORAS, allegata alla presente;

DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, del D.Lgs. 267/2000, hanno 

espresso pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

- il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;

VISTI:

·  il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

·  la L.R. 08/2018;

·  il D.lgs 36/2023;

·  il D.lgs. 207/2010, limitatamente agli articoli ancora in vigore; 



Pag. 5 di 8

 

RITENUTO sulla base del punto precedente di poter procedere all’attuazione diretta del cantiere;

RITENUTO di poter deliberare il presente atto di indirizzo al fine di procedere con l’inoltro della domanda per 

l’attivazione del cantiere LavoRAS annualità 2024;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI ADERIRE all’avviso pubblico “Cantieri di nuova attivazione - annualità 2024” nell’ambito del programma plurifondo 

LavoRAS;

DI APPROVARE gli atti, predisposti dall’ufficio tecnico, relativi alla presentazione dell’istanza di finanziamento a valere 

sul programma LAVORAS, che prevede la realizzazione dell’intervento “Lavori di riqualificazione e valorizzazione 

ambientale del centro urbano e aree periurbane” e formati dalla seguente documentazione: 

1)  – Allegato A - Relazione Tecnica;

DI APPROVARE IL SEGUENTE QUADRO ECONOMICO:

Spese generali (max 20%) 7.756,60

 di cui

spese di progettazione e coordinamento (max 7%) 2.714,81

acquisto di materiali e utilizzo di attrezzature e mezzi (max 13%) 5.041,79

Costo del Lavoro (max 80%) 31.026,52

Importo complessivo 38.783,12

 

DI DARE ATTO CHE l’intervento non necessita ulteriori atti di assenso;

DI DARE ATTO che l’intervento prevede una spesa complessiva di € 38.783,12, finanziata con fondi di cui al programma 

LAVORAS;

DI DARE mandato al Sindaco e/o Responsabile del Procedimento a inoltrare istanza per l’ottenimento del 

finanziamento di cui al programma LAVORAS, e a predisporre i successivi adempimenti al fine della realizzazione 

dell’intervento;

DI DARE ATTO che: 

Ø  l’esecuzione del cantiere avverrà in maniera diretta;

Ø  Ai lavoratori da assumere verrà applicato il contratto - CCNL contratto degli operai addetti alle sistemazioni 

idraulico-forestali;



Pag. 6 di 8

Ø  La durata dei contratti di lavoro coperta dalle risorse regionali messe a disposizione a valere sulla Misura 

“Cantieri di Nuova Attivazione – annualità 2024” è stabilita in otto mesi, con un orario settimanale articolato in minimo 

30 ore per 5 giorni lavorativi;

DI PRECISARE che come stabilito nell’avviso, l’ASPAL procederà a redigere le graduatorie, secondo le direttive e criteri 

previsti dalla normativa vigente, da cui i soggetti attuatori attingeranno i lavoratori e le lavoratrici da avviare al lavoro;

DI PRENDERE ATTO che:

Ø  i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, sono parte integrante della 

presente deliberazione;

DI DEMANDARE al Servizio Tecnico gli adempimenti successivi e conseguenti al presente deliberato;

DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

 

Inoltre, considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva votazione favorevole e 

unanime, espressa in modo palese mediante appello nominale, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. Sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.



Pag. 7 di 8

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 08/10/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 08/10/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 8 di 8

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 08/10/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 08/10/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-10-09T10:05:39+0200
	Francesco Usai


		2024-10-10T09:16:46+0200
	CUBONI CRISTINA 0cdbcf44b094b1e06df204aa4ee27a759077a6e2




